

szającym towarzyszy do strajków, i zapowiedział w niej przedłożenie projektu do osobnej ustawy, która już się znajdowała w studium przygotowawczym. Projekt ten przewidywał, jak wiadomo, karę więzienia za zmuszanie robotników do strajku. Parlament jednakże odrzucił ten projekt znaczną większością. Kiedy przy obradach parlamentarnych socjalistyczny poseł Singer zarzucił rządowi, że w projekcie tym staną po stronie kapitalizmu i kół przedsiębiorców, a materyał, zebrany przez rząd, nazwał tendencyjnym, zastępca hr. Posadowskiego ten sam p. Wredtke, który wzięł owe 12.000 marek, odparł na to: „Materyał, zebrany w memorjale, pochodzi od władz, które są bezstronnie stronnikami prawa“.

Nie dziwnym się, że wobec tego „Vorwärts“ pisze: „Agrarni przyjaciele w wielkiej są już trwode o los sekretarza stanu hr. Posadowskiego, którego cenią jako zwolennika wysoki cel. Jakaż można mieć pewność, że i nowe traktaty handlowe nie przyjdą do skutku w ten sposób, iż pewnego dnia cesarski urząd spraw wewnętrznych zwróci się do dra Hahna (generalny sekretarz Związku rolników) z życzeniem, żeby Związek rolników dał mu pieniądze do dyspozycji na agitację za 10-markowym clem zbożem. Jeżeli przemysłowcy mogli 12 tysiącami marek opłacić „projekt czechauzowy“, to agraryusze za podobną agitację przeciw istniejącym traktatom handlowym, mogą zapłacić 12 milionów“.

Naczelnym organ socjalistyczny pisze dalej: „Owe 12.000 marek oddadzą znakomite usługi naszej agitacji; będą one za nas agitowały, mimo że je otrzymał cesarski urząd spraw wewnętrznych. Zależność kierowników polityki rządu od związków wielkiego kapitału została stwierdzona przed całym światem“.

Nawet dzienniki przychylne rządowi stwierdzają, że dr Woedtke popełnił „wielkie polityczne głupstwo“ i niezaprzyjęte „nadużycie“. Czy on sam jest za nie odpowiedzialny, czy też hr. Posadowski, to dopiero śledztwo dokładnie wykażeby mogło.

Na zakończenie przytoczamy ciekawe zestawienie, jakie czyni „Dziennik Poznański“ w zastosowaniu do antypolskiej polityki rządu pruskiego; wiadome bowiem, że i ta polityka kieruje „zakulisowa“ robota pobożnego rządu, narzucając właściwemu rządowi rozmaite pomysły i zarządzenia, które nie wyległy się w głowach odpowiedzialnych doradców korony. „Pamiętamy wszyscy — pisze „Dziennik Poznański“ — tajne machinacje frondy Bismarckowskiej, których owocem było zainaugurowanie w roku 1894 nowego kursu polityki antypolskiej. Przed pamiętną mową toruńskiego cesarza Wilhelma pracowali agenci prowokacyjni Tausch i Lützow, najmierni frondy Bismarckowskiej... Wreszcie zapytujemy; czy prawda jest, co wtajemniczeni opowiadają, że projekt zniesienia polskiego wykładu nauki religii i zniesienia zaprowadzonej przez Bossego fakultatywnej nauki języka polskiego na średnim stopniu szkół elementarnych, nie wyszedł z głowy p. Studta, lecz podsunięty mu został przez radę ministeryalnego Wietzolda, podobnie jak projekt „czechauzowy“ przez p. Woedtkego podsunięty został hr. Posadowskiemu“.

Czyż takimi drogami zdobywano rozmaite projekty ustawodawcze i zarządzenia? Warto czasem zajrzeć za kulisy polityki rządowej!

Koleje bośniacko-hercegowińskie.

Sprawa uzupełnienia sieci kolejowych w Bośni i Hercegowinie, względnie połączenia ich z morzem Adryatykiem, przez Split (Spaleto) wzbudziła w wysokim stopniu umysł w Austrii i w Węgrzech, gdzie obawiają się, że w danym razie Rijeka, jedyna węgierska przystań morska straci na swoim znaczeniu handlowym. Zważywszy jednak, że w ostatnich czasach budowa linii kolejowych w całej monarchii austriacko-węgierskiej dokonywa się pod bezpośrednim wpływem, mówiąc nawiasem, nie zawsze pożądanym, sztabu generalnego, musimy projektowi uzupełnienia linii kolejowych bośniackich przyznać przedewszystkiem znaczenie militarne.

Co się tyczy doniosłości handlowej, będącego w mowie projektu kolejowego, to zauważyć należy, iż zarówno ze strony austriackiej, jak węgierskiej, jest ona mocno przeceniona, pod wieloma względami. Między innymi, transport kolejowy nigdy nie będzie mógł konkurować na punkcie tanioci z transportem wodnym, a więc ani Tryest ani Rijeka nie zostaną zagrożone w swej doniosłości emporyów handlowych; następnie zaś, projektowane linie kolejowe przetną okolice tak mało produkujące i nie wiele potrzebujące, że nie sposób spodziewać się, aby mogły przynieść jakiegokolwiek korzyści dla handlu i przemysłu austriacko-węgierskiego.

Tym razem rozchodzi się o budowę dwóch linii, a mianowicie, o linię Bugajno-Arzano, która połączy bezpośrednio Sarajewo z przystanią w Splicie i o linię Sarajewo-Sandżak nowobazarski, prawdopodobnie do Mitrowicy, która, wedle nie jaśniego brzmienia traktatu berlińskiego, pozostaje w sferze wpływów austriacko-węgierskich. Dotąd, jak wiadomo, Bośnia i Hercegowina mają tylko połączenie kolejowe z Dalmacją do miasta Metkovic, leżącego nad rzeką Neretą, a następnie przez linie Gabela-Gravosa i Castelnuovo-Trebina.

Otóż tylko względami wojskowemi da się usprawiedliwić budowę nowych linii, z których pierwsza pozwoli, w danym razie, rzucić na południe Hercegowiny i pogranicze Czarnogóry, większą ilość wojska, nie przeciążając linii kolejowych, prowadzących z północy ku Sarajewo, druga zaś odgrywa nader ważną rolę na wypadek, gdyby Austro-Węgry zamierzały pośnąć się przez Sandżak nowobazarski ku południowi.

W tej więc sytuacji burzę w szklance wody, jaka wynika z okazji zamierzonej budowy linii kolejowych, bośniacko-hercegowińskich, należy sprowadzić do właściwych rozmiarów: sztab generalny chce ich budowy, a więc zostaną budowane. Jedną jest tylko smutna strona tej sprawy, a mianowicie, że niema u nas

nigdy pieniędzy na konieczne inwestycje, lecz znajdują się one zawsze, gdy ich zapotrzebuje zarząd wojskowy.

Z ruchu wyborczego.

Kraków, 27 października. Na podanie telegraficzne partii socjalistycznej w Krakowie, wniesione do namiestnictwa, o przedłużeniu o tydzień terminu wpisów na listy wyborcze, nadeszła, jak „Naprzód“ donosi, odmowna odpowiedź z namiestnictwa, które tłumaczy się „brakiem kompetencji“ w tej sprawie.

Kandydatury. Rada miejska w Białej, która ukonstytuowała się jako komitet wyborczy, ogłosiła swoim kandydatem ponownie dra Wilhelma Bindera i wybrała komitet ściślejszy z 5 członków, który ma się uzupełnić przez przybranie zarówno z ludności polskiej, jak i niemieckiej, jak najszybszego zastępcę wszystkich warstw.

W Przemyślu odbył się wczoraj w teatrze letnim „na Zamku“ wiec wyborczy z powiatu. Jako kandydaci na IV. kurję przemawiali: dr Jarosiewicz, jako kandydat socjalistyczny, i ks. Zachariasiewicz, jako kandydat chrześcijańsko-socjalny. Uchwalono większością głosów kandydaturę Jarosiewicza.

Z kurji gmin wiejskich okręgu Przemyślsko-ościska-Dobromil będzie się ponownie ubiegał o mandat dotychczasowy poseł p. Paweł Tyszkowski.

„Gazeta Narodowa“ donosi, iż p. Wachniański nie będzie ubiegał się o mandat poselski.

Brody, 26 października. W sali Rady powiatowej składali wczoraj były poseł kurji IV, p. Barwiński, sprawozdanie. Zebrali się wielu włościan, że wszystkich wsi tutejszego okręgu sądowego, księży i nieco inteligencji. Przewodniczył ks. Lewicki ze Szczurowic. Po przeszło 5-godzinnej wymianie zdań, na wniosek Wł. Szmigiela z Bielawic, tudzież ks. Herasimowicza, wyrażono p. Barwińskiemu zaufanie.

Zgromadzenie przedwyborcze w Kopytowie. pow. Krosno, 24 bm. uchwalilo z V. kurji popierać kandydaturę Stapińskiego. Przeciwni kandydatom marszałkowsko-stańczykowskim postanowiono walczyć z całym sił.

W Kołomyjskim okręgu wyborczym wre obecnie silna agitacja za chłopem Iwanem Sandulakiem jako kandydatem z V. kurji i drem Cyrylem Trylowskim z IV. kurji. Obaj kandydaci jeżdżą od miasta do miasta, od wsi do wsi, i wygłaszają mowy kandydackie, które znajdują ogólny oklask. Nadto sami chłopci rozwijają bardzo sprężystą działalność i w własnej inicjatywnej zwołują zgromadzenia miejscowe. Ruch ten jest jednak solą w oku dla tutejszych moskalofilów, a zwłaszcza ich watażki, dra Dudykiewicza, który zwołuje konwentykle, ograniczone do zaproszonych osób, i w tych „sowietach“ agituje przeciw ludowym kandydatom.

Dnia 22 b. m. odbyło się podobne „sowieczanie“ w Kołomyi, w którym oprócz 12 księży moskalofilów i około 25 chłopów znaleźli się dziwnym zbiegiem okoliczności także „narodowcy“ dr Okuniewski i dr Kulczycki. Na konwentyklu tym wybrano „konsolidacyjny“ komitet, złożony z moskalofilów i narodowców a mianowicie dra Kulczyckiego, który przyjął ten zażyty, chociaż jeszcze 19 września założył komitet narodowców, śpiący naturalnie, z jego łaski snem błogosławionego.

Nadużycie wyborcze. „Kuryer Lwowski“ donosi:

Po sesji wójtów w Jaśle rozdawał starosta hr. Michałowski wójtom na osobność premie pilności po 5, 10, 15 i 20 koron, według uznania. Czynił to bezpośrednio po nauce, że przy wyborach trzeba jego słuchać. Dodać należy, iż co kilka dni odbywa się w starostwie nanka postępowania przy wyborach. Hr. Michałowski, ufny w swe zasługi podczas manewrów, sądzi, obecnie, że wolno mu czynić, co zechce. Przekona się jednak, że lud w jasielskim zna się już na takich rzeczach.

Kronika.

Kraków, 27 października.

† **Józef Tadeusz Jasiński**, były profesor szkół średnich w Królestwie Polskiem, emerytowany urzędnik kolei Nadwiślańskiej w Warszawie, Sybirak, uczestnik powstania z r. 1863 i wiceprezes Towarzystwa weteranów z r. 1863, zmarł w Krakowie wczoraj w 58 roku życia. Pogrzeb odbędzie się jutro w niedzielę, z krypty ks. Pijarów, o g. 3 po południu.

Ciężkie koleje życia przechodził zmarły, znosząc przeciwności z pogodą umysłu i patriotyczną ofiarnością. Za udział w powstaniu narodowym w roku 1863 skazany na wygnanie w Syberii, przebył tam długie lata. Powróciwszy ze stemplem rewolucjonisty, nie mógł znaleźć w Królestwie spokoju przed zbiraniami rosyjskimi, i schronił się do Galicji. W ostatnich latach, do r. 1898, zajmował stanowisko kierownika administracji „Nowej Reformy“.

Chłowiek niepospolitych przymiotów umysłu i serca, charakter nieskazitelny, wart był a. p. Józef Jasiński lepszemu losu i wybitniejszej w społeczeństwie roli. Pracował zawsze uczciwie, wedle najlepszego przekonania, wzbudzając sympatyę i szczerą szacunek u wszystkich, którzy znali go bliżej. Cześć jego pamięci!

Statut Koła polskiego w Wiedniu, obowiązujący obecnie, wydaliśmy w osobnej kartkowej odbitce, czyniąc za darmo licznym żądaniem publiczności. Nabywać można w administracji „N. Reformy“ po 10 hal. za egzemplarz.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we środę dnia 31 października o godzinie 5 po południu.

Sprawy miejskie. Sekcja dobroczynna Rady miasta odbyła posiedzenie pod przewodnictwem profesora dra Stanisława Pareńskiego i załatwiła następujące sprawy: 1) uchwalila budżet na rok 1901 dla wydziałów V i VI magistratu; 2) zapewniła przyjęcie do gminy trzem osobom; 3) umieściła jedną sierotę w zakładzie Sióstr Miłosierdzia na wychowanie kosztem gminy miasta Krakowa; 4) udzieliła zapomogę z fundacji Dietla w kwocie 88 koron Łukaszowi Górskiemu, majstrowi szewskiemu, ojcu sześciorga małoletnich dzieci; 5) przyznała pię-

ciu osobom stałe wsparcie na rok 1901; 6) udzieliła dziewięciu osobom jednorazowej zapomogi: od 10 do 50 koron; 7) uchwalila wypłacić subwencje: Towarzystwu weteranów z r. 1831 w kwocie 1000 koron, Bractwu Najsw. Maryi Panny Królowej Korony Polskiej w kwocie 800 koron i komitetowi bezpłatnej kuchni dla dżiatwy szkolnej na Kazimierzu w kwocie 1200 koron.

Wczoraj obradowała komisja akcyzowa pod przewodnictwem prezidenta miasta Friedleina i załatwiła wiele spraw ze swego zakresu.

Z Uniwersytetu. P. Józef Jan Ligęza, rodem z Krakowa, otrzymał dziś na tutejszym Uniwersytecie stopień doktora wswzech nauk lekarskich.

Ślub. W kościele OO. Karmelitów odbył się dziś o godz. 10 rano ślub panny Adryanny Turtean, córki niezjącego już profesora gimnazjalnego, a pasierbicy zmarłego pułkownika Piskorza, z kapitanem p. Hugonem Kornbergerem z Kralowego Hradea.

Oddział kolarski „Sokoła“ urządził w sobotę, dnia 10 listopada wieczornię. Rozpoczęła ją wesoła jednoaktówka, odegrana przez amatorów, nastąpił monolog, a zakończyła tańca. Czysty dochód przeznaczony jest na sprawienie przyrządów, oddziałowi niezbędnych. W najbliższych 3 dniach zarząd oddziału rozesła zaproszenia, a osoby, któreby nie otrzymały zaproszeń, zechcą się po nie zgłosić do gospodarza oddziału, p. Zielińskiego, optyka, linia A-B.

Z krakowskiego klubu cyklistów z r. 1892. Wydział zawiadania członków swych, że z dniem dzisiejszym oddany zostaje do ich użytku nowo otwarty lokal przy ulicy św. Jana 1. 3 na parterze. Lokal otwarty będzie oddziennie od godziny 5 po południu.

W „Ruchu“, stowarzyszeniu młodzieży, odbyło się doroczne walne zebranie. Przewodniczącym wybrano p. Bronisława Kosztyńskiego.

Poswięcenie nowego handlu. W Ryнку głównym w domu pod l. 8 k. Wal poświęcił dziś nowy handel pod firmą „Janeczek i Woyciechowski“, który utrzymywad będzie skład papieru, materyałów do pisania, przybrosów szkolnych i galanterijnych. Nowy handel mieści się w lokalu, w którym do niedawna był sklep p. Fuchsa.

Pożar w Parku Krakowskim. Dzisiaj o godzinie 3 nad ranem zaalarmowana została straż pożarna, że wielki ogień wybuchł w Parku Krakowskim. Natychmiast popieszyli na miejsce pożaru 2 plutony straży ogniowej pod wodzą brandmistrza p. Flasy i nadzierżantą p. Kozłowskiego, za którymi wnet nadjechał naczelnik straży, p. Eminowicz. Straż pożarna zastała w ogniu, wznagającym się z wielkim impetem, drewniany budynek w parku, mieszczący w sobie skład rowerów, należący do p. H. Niemetza, a stojący w ogrodzie przy wale kolejowym i przy arenie dla cyklistów. Gdy jedni ze strażaków zajęli się tłumieniem ognia, druzdy starali się wynosić z wewnątrz rowery, których na składzie było w budynku kilkadziesiąt. Z powodu spóźnionej pomocy, gdyż w chwili przyjazdu straży pod budynek już zgorzało, z całego zabudowania została tylko część, która rozebrana być musi. — W ogniu uległo zniszczeniu około 40 rowerów, co razem z zgorzałym budynkiem naraziło p. Niemetza na stratę kilku tysięcy koron.

Na miejsce pożaru przybył pełniący nocną służbę na inspekcji komisarz policyi, dr Tomasiak, który na miejscu przeprowadził energiczne dochodzenie, co mogło być powodem ognia. Wyniki tegoż okazują, że ma się tu do czynienia z umyślnym podpaleniem, na co wskazuje okoliczność, że ogień z wewnątrz, od rogu, powstały, rozszerzał się z gwałtowną siłą wewnątrz budynku, że wybuch dopiero o 3 godzinie nad ranem, a więc w chwili, gdy dwaj służący spalili wewnątrz i tylko przez szybki ucieczkę przed spaleniem się ocalili. O godzinie 3 po południu wczoraj dwaj uczniowie gimnazjalni jeździli na wypożyczonych rowerach po arenie, poczem kasyerka skład zamknięta, udając się do domu. — Przesłuchiwany przez komisarza Tomasiaka właściciel budynku i areny, p. Niemetz, oświadczył, że możliwym jest podpalenie przez którego z jego robotników, ostatniemi czasu oddalonych. — Czy przypuszczenia te są prawdziwe, wyjaśni dalsze śledztwo policyi. Podczas pożaru była dość groźna chwila, gdyż zachodziło niebezpieczeństwo przeniesienia się ognia na pobliską strzelnicę, mieszającą wiele naboju i materyałów wybuchowych. Po godz. 4 rano, straż, upewniwszy się, że już nie grozi żadne niebezpieczeństwo, powróciła do koszar.

Z notatek policyjnych. Nieznany mężczyzna został w kanczore wzmiany A. Holzera portfel z kwotą 12 rubli 40 kop. — Salomon Herstein znalazł srebrny zegarek damski. — Zygmunt Żeliszewski zgubił kwotę 30 złr. — Joachimowi Ehrlichowi skradziono srebrną łyżkę. — Fornał Chrobak znalazł na ulicy Kopernika przy wylociu ulicy Radziwiłłowskiej pęk kluczy, który złożył w biurze strażnicy pożarnej.

Kronika lwowska. P. Stan. Przybyszewski odczytał we czwartek dyrekcji teatru najnowszy swój jednoaktowy utwór p. t. „Goście“. Jest to dramat symboliczny i wysoce nastrojowy; należy on do cyklu p. t. „Taniec życia i śmierci“.

Tow. muzyczne urządził wieczór z udziałem pianisty rumuńskiego p. Armina Toepfera i śpiewaczki Ludwikiewiczówny.

Dziennikarce, pp. Karol Kucharski i Aleksander Miński złożyli godność członków wydziału w Tow. dziennikarzy polskich.

Wczoraj wieczór odbyło się w lokalu Banku krajowego walne zgromadzenie akcyonaryuszów pierwszego galicyjskiego Towarzystwa akcyjnego budowy wagonów i maszyn w Sanoku (przedtem Kazimierz Lipski). Zgromadzenie przewodniczył prezes Rady zawiadawczej Tadeusz hr. Dzieduszycki. — Uchwalono wyznaczyć 5 prc. dywidendy od akcyj, a następnie dokonano wyboru uzupełniającego jednego członka Rady zawiadawczej i komisji rewizyjnej.

Ku czci Kościuszki „Sokół“ w Sanoku urządził jutro w niedzielę uroczysty wieczorek.

Pomnik Mickiewicza w Tarnowie dłuta p. Tadeusza Błotnickiego, stanie niebawem w tem mieście. Odsłonięcie jego odbędzie się w połowie listopada.

Wiceburmistrzem Przemyśla wybrano na ostatnim posiedzeniu tamtejszej Rady miejskiej adwokata dra Smutnego, asesorem zaś p. Emila Piskorza.

W Zakopanem góry w śniegu. Chłodny powiew idzie przez Zakopane, stołce przedziera się z zachmur Tak było w ubiegłym tygodniu.

W Muzeum Chałubińskiego złożono w ostatnich czasach kości niedźwiedzia jaskiniowego, znalezione w grocie Magóry. O kościach tych pisze „Przegląd Zakopański“: „Leżały w głębi grotty ponad wąskim

miukiem kilkumetrowej wysokości, zagrzebane nukiem, powstałym z wietrzania wapieni. Odkrycia dokonali młodzi turyści, pp. Gorzechowski i Rabowski z Zakopanego. Ilość znalezionych kości każde przypuszczać, że natrafiono na jakieś cmentarzysko kilku zapewne niedźwiedzi. Przeleżały one w grobie około 200.000 (!) lat spokojnie, aż je teraz wyłowiono na światło dzienne.“

Biuro spedycyjne „Ognisko zakopańskie“ zostało zwiniete, albowiem się nie opłacało.

Trzeci listonosz rozpoczęło w tych dniach pożądaną dla Zakopanego służbę.

Rada gminna uchwalila budżet dla Zakopanego na rok przyszły. Dochód przewidywany 12.088 K.

Wydział krajowy nadesłał pismo do rady gminnej, w którym zawiadamia, iż ze względu na wygórowanie publicznego zdecydował się nie ustawić rogatki na nowej drodze do Morskiego Oka. Koszta utrzymania tej drogi wynosić będą około 7.350 koron rocznie.

Do Zakopanego od 15 do 22 b. m. przybyło 43 osób, od 1 stycznia zaś do 22 b. m. osób 7.644.

Kronika prowincjonalna. W Mieleckiem pożar zniszczył 5 zagród w Zabrnju i jeden dom w Kiszowie. — W Nisku przed paru dniami spaliła się bóżnica. — W Przemyślaniskiem w Lubodowie spaliły się 2 zagrody, w Borzęcinie (Brzesko) 9 gospodarstw.

W Jazowsku (Nowy Sącz) 12-letni chłopak Trzajna zastrzelił przez nieostrożność rówieśnika Jerzego Franczaka. — W czarnym Potoku (Nowy Sącz) odebrał sobie życie przebiwszy się koczkiem wędzianin Michał Pietrzak.

W Mocerdedach (Mościska) spaliło się 2-letnie dziecko Szpytków. W Olesku do rowu napełnionego wodą wpadł 70-letni żebrak Jan Wojciechowski i utopił się. W Skawie pod Myślenicami utopił się 4-letni Jan Hudy. W Horocholinie (Bohorodczany) Dmytro Kapuszcak siekierą zabił swego zięcia Hnata Jakóbowa. Zawiadomiona o wypadku żandarmeria przesyłała Kopuszczaka, który przyznał się do zbrodni i podał, że popełnił czyn z rozpaczy, jaka go ogarnęła na widok marnowanego przez zięcia mienia i łez nieszczęśliwej córki.

Nowy Sącz, 26 października. Przed sądem stanął tu Izrael Lann, kupiec ze Stryja, oskarżony o oszczerstwo. Skazano go na 6 miesięcy ciężkiego więzienia.

Wczoraj zmarł tu nagle komendant naszej pożarnej straży ochotniczej Konstanty Cyeoń. Przyżył lat 47.

Dziś rozpoczęła się u nas rozprawa przeciw p. Janowi Palecznemu, właścicielowi realności i malarzowi w Nowym Targu, oskarżonemu o to, że na ustyszaną wiadomość o zamordowaniu króla Humberta odezwał się słowy: „niech psiakrew wszystkich straszeła“. Oskarżony tłumaczy się, że nie jest anarchista i inkryminowane słowa wypowiedział zupełnie bezmyślnie.

Kronika warszawska. Wystawa kart pocztowych otwarta będzie staraniem Tow. dobroczynności w połowie listopada.

Widowisko benefisowe w 40-letnią rocznicę pracy na scenie aktora p. Józefa Grzywińskiego odbędzie się dnia 4 listopada w teatrze Wielkim. Widowisko składać się będzie z dwóch części: dramatycznej i muzycznej. Pierwszą część wypełnią nowe dwa twory sceniczne: „Świadek“ Vrchlickiego i „Towarzyszka“ Schnitzlera; drugą część wypełnią produkty pp. Krusznickiej, Floryjańskiego, Didura i Barcewicza.

Warszawiacy nie pamiętają równie obfitej dostawy Wisły do Warszawy owoców jak obecnie. Przy moście umieściło się około 30 statków przeładowanych jabłkami. Codziennie nadpływają nowe transporty. Ruch handlowy na owoce bardzo ożywiony, gdyż ceny są niskie.

Dr Tchorzniczi na posiedzeniu Tow. higienicznego zaprojektował dla kolejarzy budowę specjalnego wagonu-łazi, który kursując po linii, mógłby czynić zadość pierwszorzędną potrzebie higienicznej, już nietylko służby stacyjnej, lecz i pasażerów. Projekt takiego wagonu opracował inż. Szraber. W rozprawach nad wnioskiem dra Tchorzniczego dr Liese zwrócił uwagę, iż przy małych odległościach podróży w naszym kraju, lepiej odpowiadałby celowi budowa w pewnych punktach linii kolejowych łazni stajnych. Ostatecznie spór ma być rozstrzygnięty przez zasięgnięcie opinii naczelników służby zdrowia i lekarzy oddziałowych na kolejach.

Cudowny Polak. W pewnym domu w Warszawie, przy alei Ujazdowskiej, znajduje się 8-letni chłopczyk, urodzony z ojca Polaka i matki Polki. Cudowny ten Polak mówi już doskonale po francusku, po angielsku i po niemiecku, nie umie natomiast jeszcze ani słowa — po polsku.

Nauczycielką gimnazjalną i to pierwszą w Austrii, będzie panna Cecylia Wendt, która wczoraj zdała w Wiedniu przed komisją egzaminacyjną dla nauczycieli szkół średnich egzamin. Panna Wendt, która ma już dyplom doktora filozofii, składała egzamin z matematyki, fizyki i języka niemieckiego, a posadę otrzymała w gimnazjum żeńskim w Wiedniu.

Ze stosunków pruskich. Obywatel i przedsiębiorca budowlany w Katowicach, p. Franciszek L., miał w ostatnich czasach niezwykły zatarg z władzą pruską. Pan L. oddał trzech synów swoich do szkół w Chyrowie w Galicji; przed paru miesiącami burmistrz katowicki wezwał do siebie pana L. i zażądał odebrania dzieci ze szkół galicyjskich, motywując to żądaniem „duchem antipruskim“, mającym panować w tych szkołach. Gdy pan L. odpowiedział odmownie, władza naukowa pruska wytoczyła mu proces i skazała na płacenie 15 marek dziennie aż do dnia przyjazdu z Chyrowa trzech młodzieńców. Zniecierpliwiony szukanami Ślązak, choć miał w Katowicach zyskowne przedsiębiorstwo, zlikwidował interesy, spieniężył swoje nieruchomości i — wyniósł się na stałe mieszkając do Krakowa. — Sławnej municypalności katowickiej po wyjeździe Ślązaka zrzędała trochę mina, gdyż kasa miejska straciła na czysto 3000 marek, które pan L. opłacał rocznie jako podatek od swoich przedsiębiorstw.

114 lat przeżyła w Ehrnan w Styrii Maryja Mische. Żywiła się przeważnie pokarmami roślinnymi.

Gmach parlamentu wiedeńskiego ministerstwo spraw wewnętrznych uchwalilo przyzobdić osobistociami ze świata starozystności, a mianowicie dla Izby panów zamówione zostały busty: Likurga, Solona, Temistoklesa, Arystydesa, Sofoklesa, Sokratesa, Peryklesa i Demostenesa; dla Izby posłów zaś zamówione zostały busty: Nymy Pomplinsza, Cincinnata, Quintusa, Fabiusa Maxima, Katona, Cajsusa Gracchusa, Cyclerona, Marcusa Torquata, Augusta, Seneki i Konstanyntyna. Wysokość figur wynosić be-

dzie 1-75 m. Oprócz tego główna hala parlamentarna zdobiona zostanie dwoma figurami, przedstawiającymi „miłość ojczyzny“ i „zgodę“.

Jan III Strauss. Z Wiednia piszą: Synowie zmarłego Jana Straussa, a wnuk założyciela dynasty Straussów, do niedawna urzędnik państwowy, przez całą rodzinę powstrzymywano od zawodu muzycznego, poszedł za swoim prawdziwym powołaniem i zorganizował orkiestrę. Z tą orkiestrą puścił się do Niemiec, gdzie z wielkim powodzeniem dał 166 koncertów. Obecnie powrócił do Wiednia, gdzie jeszcze nie występował publicznie. W dniu 3 listopada odbędzie się pierwszy koncert Jana Straussa III na dochód funduszu, z którego ma stanąć pomnik Jana Straussa i Lannera, twórców walca wiedeńskiego, który stolicy naddunajskiej zapewnił popularność w świecie całym.

Dwustu trzydziestu skazanych. W Palmi we Włoszech zakończył się głośny proces przeciwko członkom mafii, który od trzech tygodni zajmował opinię publiczną. Proces zakończył się zasądzeniem 231 oskarżonych na kary więzienia. Ponieważ sądy nie posiadały odpowiednich sal na pomieszczenie wszystkich oskarżonych i powołanych do rozprawy świadków, przeto obrady odbywały się w starym gmachu kościelnym. Gdy oskarżonych przeprowadzano z kościoła do więzienia, mieszkańcom Palmi nie wolno było akazywać się na sąsiednich ulicach, a kordony wojska odcinały przejścia. Kary, na jakie oskarżeni skazani zostali, wynoszą w sumie 879 lat ciężkiego więzienia i 693 lata dozoru policyjnego; tym sposobem na każdego skazanego przypada przeciętnie od trzech do czterech lat więzienia.

Przy odczytywaniu wyroku wynikły bardzo burzliwe sceny. W zakrytych która służyła za poczekalnię lamentowali i krzyczeli krewni akazanych. Tymczasem zaś przed trybunałem wódz mafistów począł miotać obelgi na sędziów i na władze państwowe, wzywał swoich zwolenników do stawiania oporu władzom, a zarazem zaprzysiągł krwawą zemstę sędziom i świadkom. Skazani rzucili się na kraty, oddzielając ich od trybunału. Wojsko i żandarmeria musieli użyć bagnatów, aby przywrócić porządek. Zdolano wreszcie obezwładnić zbuntowaną rzeszę skazańców; poszatkowano im na ręce i nogi kajdany i odprowadzono do więzienia.

Ciekawy turniej szachowy odbył się w Berlinie wśród licznie zgromadzonego grona szachistów. Znany wszechświatowy szachista dr E. Lasker i Węgier Geza Maroczy rozgrywali naprzemian jednocześnie 16 partij przeciw znacznej ilości świetnych partnerów, między którymi znajdował się profesor Reinhold Begas. Partye te dostarczyły wiele ciekawych kombinacyj; obaj mistrze szachowi większą część partij wygrali, a reszta pozostała na remis.

Proces przeciw Massiflowi, toczącej się obecnie w Chojnicach przed sądem przysięgłych, uprawiało mnóstwo ciekawych z rozmaitych stron, nie mówiąc już o sprawozdawcach prasy, których liczny zastęp zasiada w sali. Świadków powołano w tym procesie aż 130. Rozprawa potrwa zapewne z pięć dni. Aby nikt nie mógł zarzucić stronności sądowni, odrzucono sędziów przysięgłych, uchodzących za antysemitów. Dotychczas przesłuchano tylko oskarżonego Massiflowa. Jest to młody robotnik, mający 25 lat. Potwierdził on w całej pełni znane swoje zeznania, obciążając rodzinę Lévych. Proces budził wielkie zajęcie pośród publiczności.

Wielkie osprzeniewierzenie. Z Nowego Jorku donoszą: Wielką sensację wywołała tutaj ucieczka kasyera Banku narodowego, który w ciągu pięciu lat skutkiem chybotnych spekulacji dopuścił się milionowych sprzeniewierzeń. Bank ogłosił, że fundusz rezerwy wynosi trzy miliony dolarów.

Konkursy. Ogłoszono konkurs na posadę ekspedienta przy urzędzie pocztowym w Grabowej (powiat Kamionki-Strumiłowa) (III klasa stopień b.) z rocznym 500 K na służbę.

Sąd powiatowy w Nowym Targu przyjmie zaraz rutynowanego pisarza za miesięcznym wynagrodzeniem 54 K.

Na mocy orzeczenia namiestnictwa z dnia 17 listopada 1899 r., rozpisało starostwo w Jarosławiu konkurs celem obsadzenia nowo otworzonej trzeciej apteki w Jarosławiu.

(„Gazeta Lwowska“ Nr 246.)

Korespondencyjni redakcyi.

Korespondentowi z Dobrej. Kczesz zupełnie niezrozumiała. Nikt się nie domysli, o co idzie.

Repertuar Teatru miejskiego.

W niedzielę 28 października: „Odrodzenie“ (Renaissance), komedia w 3 aktach Fr. Schöntana i Fr. Koppel-Entfelta, przekład Zofii Wójcikiej.

We wtorek 30 października: „Odrodzenie“ (Renaissance), komedia w 3 akt

Pierwsza polska fabryka rękawiczek i bandaży pod firmą **A. Mirkiewicz w Krakowie,**
 Filia: ul. Szewska Nr. 2 — Fabryka: ul. Mostowa Nr. 4.

poleca wszelkie rękawiczki sezonowe, oraz paski damskie, pugilaresy, szelki, podwiązki itd. 1857 11 30
 Perfumerya i przybory toaletowe.

POREBSKI i ZIMLER
 w Krakowie, Rynek 8,
 polecają na sezon zimowy
 po cenach najniższych i wielkim w wyborze:

„Mody paryskie“
 najtańsze i najpiękniejsze, wspaniale ilustrowane pismo dla kobiet, zawierające wielkie **tablice krojów**, wykonane przez znakomych krawców paryskich, oraz dodatki powieściowe i nutowe — kosztują kwartalnie tylko 90 ct. (1 kor. 80 hal), rocznie 3 zlr. 60 ct. — Obecnie drukują „Mody paryskie“ bardzo przystępnie ułożoną: **Wskazę kroju sukien i bielizny.** — Prenumeratę nadsyłać należy do Administracji „Mod paryskich“ we Lwowie, ul. Akademicka Nr. 10.
 Numery okazowe na żądanie wysyła się gratis. 2046 3 30

Po powrocie z Paryża,
Pracownię mechaniczną
 powiększyłem i przenieśliem z ulicy św. Anny Nr. 6 na dawne miejsce t. j. na **ulicę Grodzką Nr. 53,** col. jur., parter.
 Przyjmuję także wszelkie zamówienia prywatne. 2043 1 3
Władysław Grodzki,
 mechanik c. k. Uniw. Jagiell.

KATOLIČKI
Magazyn płaszczy damskich Maryi Włodarskiej
 w Krakowie, Rynek główny 45, linia A-B,
 poleca w wielkim wyborze, od najskromniejszych do najwykwint., **zakłady** na wełnianej wacie od 14—30 zlr., **saki** od 20—50 zlr., **peleryny** od 12—40 zlr. i futra od 40—90 zlr. 1712 3 0
 Ceny stałe. — Usługa skora.

Włóczkowe
 Kaftaniczki, Czapeczki, Baretty, i Sukieneczki dla dzieci; Wełniane
 Pończochy, Skarpetki, Rękawiczki, Mitenki, Chustki i Halki;
 Włóczkowe
 Kamasze damskie i dziecinne, czarne, granatowe i białe;
 Włóczkowe
 Bolero i Kapuzy; Wełniane
 Bluzki i Trykoty;
 Boa
 z piór, gazowe i futrzane, jakoteż wielkie zapasy
 Wełn i Włózek do robót drutowych i szydełkowych.

NOWO OTWARTY
Skład papieru, materiałów do pisania i rysowania, przyborów szkolnych oraz kancelaryjnych, ksiąg handlowych, tudzież galanterji
 POD FIRMĄ
Janeczek i Wojciechowski
 w Krakowie, Rynek gł. S. naprzeciw kościoła św. Wojciecha, obok magazynu pp. Porębskiego i Zimlera, 2065 1 6
 poleca się łaskawym względem Szanownej Publiczności.

MAGAZYN UBIORÓW MĘSKICH Maurycego Kirschnera
 przeniesiony został na ul. Floryańską L. 33.
 Powiększając takowy, zaopatrzyłem w wielki wybór najnowszych materiałów. Polecam się nadal łaskawym względem Szan. Publiczności. 2058 1 3

Dużo pieniędzy mogą zarobić osoby wszelkich stanów, przez zajęcie się sprzedażą ustawowo dozwolonych losów na raty. — Szczególnie jako zarobek uboczny poleca się tym, którzy mają dużo znajomych. Przy stosownej czynności także stała płać. Zgłoszenia pod: „2000“ przyjmuje Administracja „Nowej Reformy.“ 2000

Dra Rosy balsam na żołądek 1851
Praska maść domowa 1868
 z apteki B. FRAGNERA w Pradze
 jest więcej niż od 30 lat ogólnie znanym środkiem domowym, o skutku podniecającym apetyt, wzmacniającym trawienie i łagodnie rozwalniającym.
 Duża flasz. 1 zlr., mała 50 c., pocztą 20 c. więcej.
 W puszk. po 35 c. i 25 c., pocztą 6 c. więcej.
 Ostrzeżenie! Wszelkie części opakowania mają obok umieszczony, prawnie złożony, znak ochronny.
 Główny skład: Apt. „p. czar. orłem“ B. Fragnera, c. i k. n. dost. Praga róg Spornergasse. Mała strona
 Codzienna wysyłka pocztowa. Składy w aptekach Krakowa i Austrii-Węgier.

Pasy i Gurty do maszyn
 Nity, Śruby i Rzemyki do spajania pasów.
 Weże gumowe parciane i spiralne, Latarki stajenne i ręczne, **Wiaderka do gaszenia ognia.**
 Sinny kamień (witryol miedzi) do bawcowania pszenicy, **Cebula morska i inne trucizny na myszy polne i domowe.**
 Szechotki i Zgrzebła do koni, Smarowidło na kopyta, Mydło do siodeł, Płyn restytucyjny „Kwizdy“, Wódka francuska.

PLASZCZE GUMOWE
 Płachty nieprzemakal. **Pantofelki** domowe
Reim i Spół.
 Kraków, Rynek Nr. 37 linia A-B,
 polecają po najtańszych cenach:
 PIERZONY, WODE KOLONIĄSKA, Wody toalet. do włosów, Środki kosmetycz. do włosów, Środki kosmetycz. do rąk i twarzy, inne artykuły toalet., Różniace do perfum itd.
 FARBY olejne i akwarelowe, **Kasetki** z farbami kompletne, **PRZYRZĄDY** do malowań olejnych, akwarelowych, na terakocie, porcelanie, aksamicie i do napryskiwania.

Reim i Spół.
 Kraków, Rynek Nr. 37 linia A-B,
 polecają po najtańszych cenach:
 PIERZONY, WODE KOLONIĄSKA, Wody toalet. do włosów, Środki kosmetycz. do włosów, Środki kosmetycz. do rąk i twarzy, inne artykuły toalet., Różniace do perfum itd.
 MYDŁA, PUDRY, SMINKI, KALODONT, ODOL — oraz INNE ŚRODKI do konserwowania i czyszczenia ZĘBÓW — PRZYBORY do GOLENIA — ŚRODKI do czyszczenia PŁAM.
 Podeszwy wkładkowe do bucików, **Podeszwy gumowe**
Kalosze rosyjskie i amerykańskie, ARTYKUŁY gumowe chirurgiczne — ARTYKUŁY higieniczne — **PRZYRZĄDY** lekarskie — **PAPIER** klosetowy.

Oliwę kaukaską do maszyn rolniczych
 Nr. 0 po . . . kor. 64—
 Nr. 1 po . . . kor. 56—
 Nr. 3 po . . . kor. 48—
 Nr. 4 po . . . kor. 44—
Oliwę amerykańską po kor. 64— za 100 kg. loco Kraków.
Oliwę leccerską do maszyn, Oliwę rzepakową.
Smarowidło nieprzemakalne na obuwie, Smarowidło do osi belgijskie.
SMAROWIDŁO i LAKIERY do uprząży. 1659 9 0

SAKIS-AL-SAKIS,
 znakomite pukanie ust, zębom nadaje białość, usuwa ból, pruchnienie zębów i zapobiega wszelkim chorobom dziąseł. Cena zł. 1.20. 36 45 0

JAN IHNATOWICZ.
 Sklepy własne: we LWOWIE, KRAKOWIE, PRZEMYŚLU, CZERNIOW-CACH — oraz we wszystkich pierwszorzędnych aptekach, drogueryach, sklepach i zakładach fryzjerskich.

Najtańszem źródłem dla Amatorów jest
KLEINBERGA
 Magazyn aparatów fotograficznych
 w Krakowie, hotel „pod Różą“
 Sprzedaje również rowery „Patria“ i bezałnuchowe „Noricum“ po cenach niebywale niskich. 1224 25 30

K. ZIELIŃSKI, OPTYK i MECHANIK,
 Kraków 39, A-B,
 poleca swój obficie zaopatrzony magazyn wyrobów optycznych i mechanicznych.
 Wykonuje wszelkie urządzenia dzwonków elektr. i telefonów.
 Utrzymuje w znacznym wyborze sztuczne oczy ludzkie.
Grafony oryginalne amerykańskie „Columbia“ od 80 kor.: wałki do wszelkich systemów ograne kor. 2-50, nieograne kor. 1-50.
 Wszelkie zamówienia okularów lub binokli z szkłami kombinowanymi, bez względu na barwę, podług ordynacji lekarskiej, wykonuje w przeciągu 24 godzin, w nagłych razach i wcześniej, we własnej szlifierni optycznej, urządzonej z popędem motorowym podług systemu metrycznego.

LINOLEUM
 (OSOBLIWIY HANDEL)
 w kolorach na wskroś przechodzących wyroby krajowe i zagraniczne; najtrwalsze pokrycie podłogi do całych przestrzeni, także jako chodniki, podkładki przed umywalkami i jako wielkie dywany.
 F. C. COLLMANN's Nachfolger A. REICHLÉ, WIENEN. 1813 11 12
 I., Kolowratring 3.

M. Niemetz
 Kraków, Sukiennice 30,
 od strony ratusza,
 (Magazyn założony w r. 1873)
 poleca Szanownej Publiczności swój zakład optyczno-mechaniczny.
 Okulary, ewikiery i lornetki damskie w wielkim wyborze, dobiera osobiście lub według wszelkich recept lekarskich bez podwyższenia cen. Utrzymuje szkła kryształowe i diaphragmowe, polecane przez najślynniejszych okulistów.
 Skład ciepłomierzy lekarskich, pokojowych za okna i t. p.
 Wykonuje wszelkie urządzenia dzwonków elektrycznych.
 Skład arystonów i **szkatulek samogrających** około 700 melodj, od 14 zlr. wzwyż.
 Grafony Columbia i walce.
 Skład **aparatów fotograficznych**, klisz i chemikaliów, jedynie najtaniej według oryginalnych cen fabrycznych. 1966 5 25
 Ciennia fabryczne gratis do dyspozycji.

Z dniem 16-ym października 1900 r. otwartą została
Generalna Agencja dla zachod. Galicyi i Ślązka Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń „Unio Catholica“
 w Krakowie przy Małym Ryнку L. 1, i ubezpiecza:
 1) od szkód ogniowych wogóle;
 2) od gradobicia;
 3) dzwony kościelne od uszkodzenia;
 4) oszklenie wszelkiego rodzaju;
 5) od wypadków, względnie uszkodzeń cielesnych;
 6a) na życie i rentę we wszelkich kombinacjach;
 b) specjalny dział dla ubezpieczeń posagów dla córek; oraz pewnego kapitału dla synów;
 7) od wypadków włamania i okradzenia.
Informacyj we wszystkich działach ubezpieczeń udziela się na każde żądanie w biurze Towarzystwa, lub też Histornie.
PP. agenci z odpowiedniem stanowiskiem socyalnem są pożądanymi.
! Warunki ubezpieczeń nadzwyczaj dogodnie! 2034 2 3

Wyciąg z cennika firmy
Central-Versandthaus EMIL STORCH w Wiedniu, VI., Mariahilferstrasse Nr. 7.
 Szczególnie godne polecenia przedmioty:

Ubrania męskie — na jesień i na zimę, fason sacco. Ceny jednorzędowych z dobrego berneńskiego modnego szewiutu 9 zlr., szewiutu skosnego zlr. 12.50, tyrol. pakłaku (lodenu) 15 zlr., czesanki 15 zlr., z najlepszej czesanki Adria 18 zlr. Dwurzędowe droższe o 1 zlr.	Ubranie strzeleckie z dobrego pakłaku (lodenu), brunatne lub szare, z zielonemi wylogami. Bardzo trwałe i okazale! Dla chłopców od 3—5 lat 4 zlr. 50 ct. od 6—9 lat 5 zlr. 50 ct.	Koszule damskie z dobrego szyfonu, ze szwajcarskim haftem i okrągłym wcięciem 80 ct., z wcięciem w kształce serca 1.40, z wcięciem czworobocz. z guziczkami na ramionach 1.60. Gładka koszula damska z dobrego trwałego płótna, 3 sztuki 2 zlr.	Modne FARTUSZKI z niepełznącego, z mod. wzorami kretonu — z pięknym okładem. Catkowita wielkość zlr. 1.10. Fartuszki we wszelkich fasonach w bardzo obfitym wyborze.	Elegancka toaleta z materyi Nr. 601 z modnej dobr. krepy wełnianej. Nadzwycz. gustownie sporządzony zakiet składa się z falbankowej wstawki z obrotami jedwabnemi. Bewers elegancką pasmanteryą obszyty. Najmodniejszy krój sukni. Zlr. 13.50.
Patent. przepiękna lampa najlep. systemu, dająca płomiem kulisty, zapalająca się w sposób prosty. Najtańsze światło! Zużywa na godz. 1 1/2 ct. Bardzo pięknie niklow. maszynka mosiężna. Cena całej lampy zlr. 2.25	Uniwersalny młynek do tarcia bułek, cukru, orzechów, czekolady, migdałów i t. d. Wysokość 35 cm. Bębnek trący można wyjmować Nadzwycz. prakt! zlr. 1.40.	Szyfon 82 cm. szeroki, szt. 23 metr. długa po zlr. 5.50, 6.50 i 7.50. Web King 150 ctm. szeroka, na przesieradła, sztuka 12 metrów 7 zlr. Sternbergska pościel nie pełznąca, w prażki i kratki, sztuka 23 metry zlr. 5.75.	Normalna koszula męska z zakładek, zapinana n. ramieniu z podw. gorsem, wyborna jakość, po 80 ct. Tań wewszarz pluszowa zlr. 1.10. Pluszowa kalessony 80 ct. Męskie skarpety zim. 20, 35 i 60c.	Fajka myśliwska z pięknie rzeźbioną głową jęciem jak ułaz z okuciem niklowem i porcelaną wewnątrz, cubuch z giętką i rogową trestką. 85 ct.

Z widokami karty bardzo pięknie wykonane, zawsze nowe wzory z całego świata, karty kwieciste, rodzajowe i t. d. Zbiory obejmują także ulubione patentow. **karty przemiany**, 50 rozmaitych kart zlr. 1.20, 100 rozmaitych kart 2 zlr. **albumy z kart**, w płótno pięknie oprawione, za 100 kart 75 ct., za 200 kart 1 zlr., za 300 kart zlr. 1.25, za 500 kart zlr. 1.75. 1861 3 5
 Wysyłka tylko za załozką lub po otrzymaniu należności. **Niestosowne wymienia się z wszelką gotowością.**
 Na życzenie zupełny cennik z kilkuset odbitkami wysyła za darmo i opłatnie firma
Central-Versandthaus EMIL STORCH w Wiedniu, VI., Mariahilferstrasse Nr. 7.